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Anotace

Tato práce usiluje o syntézu zakládajících poznatků týkajících se mytologické

sémiotické analýzy a dekonstrukce s kritickou mediální teorií. Vychází z prací Rolanda

Barthese, Jacquesa Derridy a Jeana Baudrillarda, jakož i z řady dalších zdrojů, pomocí kterých

se snaží vytvořit metodiku pro analýzu mediálních obsahů s cílem odhalit výskyt metajazyka a

mytických konceptů.

Výchozí tezí práce je předpoklad, že masová média reprodukují v diskurzu přítomný

metajazyk, a že je tento možné odhalit, vyčíst z něj jeho zakládající dualismy, a tyto následně

podrobit dekonstrukci. O to se pokouší praktická část práce vycházející z analýzy vybraných

zpravodajských obsahů z online i tištěných médií.

Limity a otázky týkající se demonstrované metody tématizuje závěrečná diskuse.

Annotation

This bachelor thesis performs a synthesis of founding knowledge of mythological-

semiotic analysis, deconstruction and a critical theory of media. It is based on work of Roland

Barthes, Jacques Derrida, Jean Baudrillard and other sources. The thesis is trying to create a

methodology for an analysis of medial content with the goal of revealing meta-language and

mythical concepts.

Basic thesis of the work is an assumption that mass media reproduct meta-language

which is present in a discourse and that it is possible to expose it and found its founding

dualisms and to deconstruct those. That is purpose of practical part of thesis which is based on

analysis of selected daily news from both online and print media.

Questions and limits of demonstrated methodology is thematised in final discussion.

Klíčová slova

dekonstrukce, mýtus, sémiotika, uprchlická krize, zpravodajství

Keywords

deconstruction, myth, semiotics, the refugee crisis, daily news

Title

Mythological analysis and deconstruction of the medias‘ image of the refugee crysis
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Úvod

Mýtus (z řeckého μύθος – mythos, tedy řeč či vyprávění) je podle Ronalda Barthese

zkrátka „určitá promluva1“, ze slovníkové definice potom „symbolické vyprávění vyjadřující

víru v plnost a celistvost nadčasového řádu2“.

Přestože je obvykle vnímán jako vztahující se k hluboké minulosti, lze jeho otisky

nalézt v oblastech, které dalece přesahují dávné příběhy ustavující a ukotvující různé lidské

společnosti a národy. Mytologický rozměr různých ideologií je zřejmý a prokázaný, přičemž

často vytváří nečekané spojnice – jako na provokativní příklad lze poukázat na společné znaky

revolučních ideologií a hnutí s estachologickými oblastmi teologie či naopak mytické podhoubí

rasistických a/nebo totalitárních ideologií3.

Není ale nutné užívat takto abstraktní příklady – jeden z nejryzejších případů, kdy se

mýtus s ideologií (potažmo společenským diskurzem) jednoznačně a otevřeně doplňuje, je

dodnes živoucí v hnutí zapatistů – středoamerických Mayů žijících v mexickém regionu

Chiapas a vedoucích desítky let trvající lokální povstání proti mexické vládě nejen na základě

idejí „nové levice“, ale především místní mytologie, která s nimi v osobitém synkretismu

splývá dohromady. Dokonale se zde ukazuje, že „všechny revoluce rolnického charakteru (…)

vytvořily svůj diskurz pomocí eliptického jazyka mýtů. Používaly povídky, bajky a moudrosti s

různorodými, jednoduše naučitelnými sděleními. (…) Běžní lidé, kteří se příliš nezaobírají

abstraktními koncepty, zde lépe přijímají univerzalitu symbolů.4“

Téma následující práce je civilnější, ale pracuje s týmž. Základní tezí práce je

předpoklad, že mýtus je živý nejen v podobných okrajových a extrémních situacích globálního

jihu, ale také v diskurzu, v němž se pohybujeme v rámci Evropy a zdejšího převažujícího

kulturního relativismu a doznívající fukuyamovské teze o „konci velkých vyprávění“. Jeho

ozvěny hledáme tam, kde se zřejmě nejcitelněji v poslední době projevil – tj. na tématu

uprchlické krize.

Půdou, na níž práce operuje, jsou sdělení masových médií, konkrétně zpravodajské

obsahy objevující se v online a tištěných médiích v roce 2016. Na nich se snaží potvrdit/vyvrátit

1 BARTHES, Roland. Mytologie. Praha: Dokořán, 2004. ISBN 80-86569-73-X. S. 107.

2 MOCNÁ, Dagmar a Josef PETERKA. Encyklopedie literárních žánrů. Praha: Paseka, 2004. ISBN 80-718-
5669-X.

3 Srov. ARENDTOVÁ, Hannah. Původ totalitarismu I-III. Praha: OIKOYMENH, 1996. ISBN 80-86005-13-5
4 BARTA, Armando In: MARCOS, Subcomandante Insurgente: Příběhy Starého Antonia. Praha: Nakladatelství

AF, 2017. ISBN 978-80-906439-2-5. S. 8.
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předpoklad, že i v údajně nezaujatém zpravodajství se objevují mimoděk sdělení zatížená

mytickým obsahem.

Abychom s mýty dokázali pracovat, pojednává teoretická část práce o poznatcích

týkajících se (Barthesovy) mytologie a (Derridovy) sémiotické metody dekonstrukce. Ta je totiž

pro prováděnou mytologickou analýzu a následnou práci s metajazykem zásadní. Jak píše

Barthes, mýtus totiž „(…) spadá do oblasti obecné vědy, přesahující lingvistiku. Touto vědou je

sémiologie.5 6“

Pro lepší zasazení sémiotických poznatků do kontextu dalších věd práce využívá i

kritickou mediální teorii a teorii simulaker Jeana Baudrillarda i další sociálně-vědní literaturu.

Praktická část práce se pohybuje především na poli obsahové-sémiotické analýzy.

Vzhledem ke svému tématu ale přirozeně hraničí také s analýzou diskurzu.

5 BARTHES, Roland. Mytologie. Praha: Dokořán, 2004. ISBN 80-86569-73-X. S. 109.

6 V práci používáme pojem sémiotika podle anglosaské tradice; sémiologie je označení téhož dle francouzské
tradice, do níž citovaný Barthes spadá
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1 Mýtus a jeho dnešní čtení

1.1 Mytologie

Barthesův přínos pro sémiotickou interpretaci mýtu a jeho moderní popsání nespočívá

pouze v praktickém představení mytologické analýzy v Mytologiích vydaných roku 1957, ale

také ve vytvoření systému popisujícího vznik a fungování mytických struktur.

V základním systému figuruje znak coby mentální reprezentace reality složený z

označujícího (signifikantu) a označovaného (signifikátu). Označující je pojmenováním (ať již

verbálním či vizuálním) daného objektu či jevu a označované jeho ideou – tím, jak je objekt či

jev chápán recipientem informace nesené znakem. Signifikant a signifikát jsou dvěma

stránkami téhož výkonu, tj. znaku, (dvěma stranami téže mince, chtělo by se říci) a fungují

dohromady. Nejedná se tedy o pojmové protiklady, přestože se tak mohou zdánlivě jevit7.

Schéma 1: znak

Barthes tento systém rozvíjí, když v druhé části Mytologií (v textu nazvaného „Mýtus

dnes“) přichází s dvoustupňovým modelem, kdy mýtus (sekundární systém 2) tvoří nadstavbu

standardní signifikace (primárního systému 1 tvořeného soustavou označované-označující-

znak)8. Znak systému 1 funguje jako označující systému 2, který se vztahuje k označovanému

systému 2 a jeho znaku, jenž je mýtem (signifikací).

7 DERRIDA, Jacques. Texty k dekonstrukci: Práce z let 1967-1972. Bratislava: Archa, 1993. ISBN 80-7115-

046-0. S. 41.

8 Viz Schéma 1. Pro úspornost a jednoznačnost termínů zkracujeme „primární systém“ na „systém 1“ a
„sekundární systém“ na „systém 2“ Zdroj: BARTHES, Roland. Mytologie. Praha: Dokořán, 2004. ISBN 80-
86569-73-X. S. 109.
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Schéma 2: dvoustupňová sémiotická struktura mýtu dle Barthese

Mytický systém se sice stejně jako systém 1 sestává z označujícího, označovaného a

znaku, jeho jednotlivé součástí s sebou nicméně nesou řadu specifických problémů. Již

označující (smysl/forma) je dvojznačné. Na jedné straně je sice čitelné „tak, jak je“, tj. ve své

nemytické podobě, s jasným smyslem – ve chvíli, kdy je na něj ale pohlédnuto mytickým

viděním, stává se tento původní smysl pouhou vyprázdněnou skořápkou, která najednou

odkazuje k významu zcela jinému. K významu, který není jednoznačně vyřčen, ale který je

čitelný za základě konotace a kulturního kontextu, v němž mýtus funguje.


[…]


Druhá platná výtka vůči metodě mytologické analýzy podpořené diskurzivní a

obsahovou analýzou zní vůči možnosti mytologa vykročit z pole, které se snaží vidět a popsat.

Samotná analýza je závislá na užívání znaků, jež jsou přirozeně součástí vlastních

sémantických sítí a samy tvoří půdu pro specifický metajazyk. V případě akademické práce je

to metajazyk univerzality a přesnosti termínů, které se vymezují jako specificky vědecké,

potažmo koncept ‚vědeckosti‘ coby odvěké snahy o rozšíření poznání nesvázané žádnou mezí.

I dekonstruktivní pohyb tak může být hnaný nikoli nezávislostí na dualismech, ale

logocentrismem a svým vlastním konceptem. Vzhledem k tomu, že se sám odehrává skrze

slova, nelze u něj vyloučit možnost, že jsou tato slova gesty problematizujícími sice to, co má

být dekonstruováno, ve skutečnosti ale vytvářejícími také nové oblasti, které lze

problematizovat a dekonstruovat.

Pokud přijmeme možnost existence sebereferenčních sémantických systémů (příp.

hyperreality), vyvstává další problém v podobě otázky, zda je tyto systémy reálně možné

opustit. Vrátíme-li se k příkladu Baudrillardova „válka v Zálivu se nestala“, stojíme před

otázkou, zda zde není odhalení hyperreality ve skutečnosti protestem proti jejímu obsahu, tedy

vytvoření vlastní pozice. Ta by potom sice byla nezávislá na digitálnosti jedné hyperreality (tj.

nevyjadřující se k válce v Zálivu, ale problematizující její chápání jako takové), ale

nerozporovala by digitálnost jinou, protože by sama příslušela k určité straně např. ve sporu o

tom, zda jsou masmédia důvěryhodná.

Problematičnost takové situace potom spočívá v tom, že se podobá fraktálu, který lze

donekonečna přibližovat, jen aby se zobrazoval stále týž obrazec – tj. lze dekonstruovat

dekonstruktivní postup atd. Odpověď na otázku, zda je pro pozorovatele nacházejícího se v

kulturně-sociálním kontextu, který pozoruje, možné, aby namísto nekonečného přibližování

fraktálu odhalil matematickou strukturu, podle které se onen fraktál tvoří, je nad rámec této

práce.
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Závěr

Práce prošla vytyčeným postupem čtení a interpretace základních teoretických koncepcí

mytologické analýzy a sémiotické dekonstrukce. Pro zasazení do kontextu a širokého diskurzu

použila i Baudrillardovu koncepci hyperrealit, kterou použila k uchopení uprchlického tématu

v širším sociálním rámci.

Zamýšlený cíl se jí podařilo naplnit částečně. Teze o přítomnosti čitelného metajazyka v

mediálních údajně nezaujatých promluvách byla podpořena, ale ne jednoznačně prokázána. Je-

li takové prokázání možné, žádá si podstatně větší kvalitativní i kvantitativní analýzu, než jaká

je v rámci této práce možná. Taková analýza by se musela zaměřit kromě zpravodajských

obsahů i na publicistiku a reakce na ní. Ke zvážení je i širší podložení takového výzkumu

zaměřením se na propagandu či spontánní projevy např. na digitálních síťových médiích.

Metajazyk je přítomný pravděpodobně na všech zmíněných úrovních, jeho praktické zachycení

si nicméně žádá jasnou metodiku a užití experimentu.

Kromě toho zde zůstávají otázky načrtnuté v rámci obou částí diskuse. Metoda

dekonstrukce – a zvláště mytologická analýza – zůstává oblastí, kterou lze stěží exaktně

uchopit, a mají-li být výsledky jejího použití validní, je zapotřebí další teoretické práce i

aplikace teorie na konkrétních příkladech metajazyka.

Ostatně již Barthes ve své předmluvě k vydání Mytologií v roce 1970 vlastní metodu

ukotvuje v dobovém kontextu a píše, že „neexistuje sémiologie, která by nakonec sama sebe

nerozpoznala jako sémioklasmus.72“ Na tom stejném místě píše, že to, co stálo na počátku jeho

mytologické práce, byla gesta. Gesto „ideologické kritiky týkající se řeči takzvané masové

kultury“ a „sémiologický rozbor této řeči“.

Funkčnost dekonstrukce a mytologické analýzy je dost možná právě v gestu, v gestu

problematizace toho, co se zdá samozřejmé, a ve snaze o nahlédnutí ‚samozřejmého‘ z optiky

sémiotika, jehož pohled přináší do zdánlivé nevinnosti ‚samozřejmosti‘ onu ‚nesamozřejmost‘,

která činí promluvu závažnou.

72 Předmluva k vydání z roku 1970. In: BARTHES, Roland. Mytologie. Praha: Dokořán, 2004. ISBN 80-

86569-73-X. S. 7. Následující citace tamtéž.
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Summary

Thesis came through process of reading and interpretation of founding texts of

deconstruction and mythological analysis. Due to necessity of working in wider discourse it

also used Baudrillard‘s conception of hyper-reality.

Assumption about presence of meta-language in medias‘ allegedly non-biased speech

was supported, but not clearly demonstrated. If is that possible, it would require significantly

larger both quantitative and qualitative analysis. So analysis should focus not only on news, but

also on other segments of journalism as commentary or even reactions on those journalistic

texts – for example on social media etc.

There is also need of supporting research by experimentation or other methodology.

Mythological analysis and deconstruction is still field, on which it is difficult to perform

work with exact results, so there is a need of systematic theoretical work and also of creating

new forms of praxis.
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Přílohy

Příloha 1: fotografie Mrtvý Alan Kurdi; Foto: Nilüfer Demiremová

Příloha 2: formulář pro metadata rozebíraných mediálních obsahů

Vydáno: (místo; datum)

Titulek: (…)

Perex: (…)

Fotografie: (ano x ne; příp. specifikace)
