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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor si zvolil aktuální téma, které se rozhodl zkoumat ze zajímavé perspektivy a poměrně obtížnou metodou.

Cíl a strukturu práce, předeslané v tezích, dodržel. V analytické části se nicméně autor od tezí odchýlil ve výběru

zkoumaných médií. V tezích bylo uvedeno, že se práce bude zabývat televizí, ale z pochopitelných důvodů se

autor rozhodl audiovizuální média z analýzy vynechat. Tento krok považuji za vhodný, byť v práci není

odůvodněn.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu E

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Oceňuji autorův výběr literatury, kterou zjevně pečlivě prostudoval. Z textu je patrné, že relevantním

sémiotickým tématům autor porozuměl, ačkoliv se v některých pasážích zřejmě potýkal se srozumitelnou

formulací problémů, což je ovšem dáno komplikovanou teorií, nikoliv autorovou neznalostí. Teoretickou část

práce tedy hodnotím jako výbornou (kapitoly 1-3). Slabinou práce je vlastní rozbor vybraných mediálních

obsahů, a to především ve výběru vzorku. Analyzované období i výběr médií autor popsal, neupřesnil však, na

základě jakých kritérií vybral patnáct analyzovaných článků. Na str. 22 autor nabízí seznam klíčových slov,

vhodnější by bylo uvést přesný dotaz, podle něhož články vyhledal. Je zarážející, že mezi klíčovými slovy

nefiguruje slovní spojení "uprchlická krize". Dále není jasné, proč se autor rozhodl analyzovat deset článků

publikovaných na Internetu a pět textů z tištěných médií.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce A

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů B

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Strukturu práce hodnotím jako výbornou, umožňuje čtenáři snadnou orientaci v přehledném textu. Autor

dodržuje citační normu, pouze v kapitole č. 3 Faktické vymezení uprchlické krize není u některých pasáží jasné,

odkud prezentované údaje autor čerpal. V takovém případě by bylo vhodné a vůči čtenáři vstřícnější uvádět citaci

třeba za každým odstavcem, přestože vychází ze stejného zdroje jako odstavec předchozí či následující. Jazyková

a stylistická úroveň práce je až na drobné nedostatky v pořádku, oceňuji, že si autor dal práci s korekturou textu.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Základní tezí, kterou práce předkládá k rozboru, je předpoklad, že "masová média reprodukují v diskurzu

přítomný metajazyk, a že je tento možné odhalit, vyčíst z něj jeho zakládající dualismy, a tyto následně podrobit

dekonstrukci". Tuto tezi práce podpořila, nikoliv však jednoznačně potvrdila, jak autor konstatuje v závěru.

Práce však došla k zajímavým dílčím závěrům, především k identifikaci mýtů "tragédie uprchlíka" a "Evropa pod

útokem". K nim autor došel rozborem mediálních obsahů, které spíše než reprezentativní vzorek tvoří soubor

příkladů užití těchto mýtů. V diskusi a závěru autor prokázal, že si je tohoto nedostatku vědom, stejně jako

kritiky, které lze podrobit koncept mýtu či metodu dekonstrukce. Pro výše uvedené práci celkově hodnotím

stupněm B.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Podle jakého kritéria jste vybral analyzovaných patnáct článků a proč jste se rozhodl větší pozornost

věnovat těm, které byly publikovány na Internetu?

5.2

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!